
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기획조정실

부서: 기획조정실
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회 지원 (단위:천원)

기획조정실 8,516,234 13,961,095 △5,444,861

도 61,941

군 8,454,293

지방의회 운영 지원 48,000 36,000 12,000

지방의회 지원 48,000 36,000 12,000

의원 상해 등 보상금 지원 48,000 36,000 12,000

304 연금부담금등 48,000 36,000 12,000

03 의원상해부담금 48,000 36,000 12,000

○의원상해등부담금 48,000

지방행정 역량 강화 1,441,522 1,146,149 295,373

도 61,941

군 1,379,581

군정의 기획 및 관리 140,238 164,602 △24,364

도 61,941

군 78,297

군정발전방안 연구 7,675 7,807 △132

201 일반운영비 7,675 7,807 △132

01 사무관리비 3,675 3,807 △132

○군정업무계획서 제작
2,835

○군정발전방안 연구 사무용품 구입
840

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○동부권 시장군수 협의회 부담금
4,000

기획 기본경비 20,873 20,429 444

201 일반운영비 17,480 15,536 1,944

01 사무관리비 17,480 15,536 1,944

○기획 업무추진 기본경비 14,896

―사무실 복합기 임차료
7,200

―정수기 임차료 592

―사무용품 구입 770

―현안사업책자 제작
1,134

―전산 소모품 구입 2,500

―현안업무 추진 급식비
2,700

○자연특별시 무주 업무표장 등록
2,584

202 여비 3,393 3,393 0

01 국내여비 3,393 3,393 0

○기획 현안업무 추진 3,393

지자체 합동평가 추진 42,010 57,560 △15,550

48,000,000원

9,450원*300부

70,000원*12월

4,000,000원

7,200,000원*1대

591,660원*1대

64,100원*12월

9,140원*31부*4회

250,000원*10회

9,000원*6명*50일

646,000원*4건

3,393,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정의 기획 및 관리 (단위:천원)

도 42,010

201 일반운영비 18,510 34,060 △15,550

도 18,510

01 사무관리비 18,510 34,060 △15,550

○지자체 합동평가 대응 컨설팅
4,000

도 4,000

○지자체 합동평가 보고회 물품 구입
4,510

도 4,510

○지자체 합동평가 지표 홍보물품 구입
10,000

도 10,000

303 포상금 23,500 23,500 0

도 23,500

01 포상금 23,500 23,500 0

○지자체 합동평가 인센티브 23,500

―지표 총괄 부서
1,000

도 1,000

―지표 주관 부서
17,000

도 17,000

―지표 지원 부서
5,500

도 5,500

통계업무 운영 8,934 16,954 △8,020

201 일반운영비 8,634 16,054 △7,420

01 사무관리비 6,610 11,868 △5,258

○통계업무 추진경비 6,610

―통계조사 사무용품 및 소모품 구입
2,200

―통계연보 제작 4,050

―통계조사실 정수기 임차료
360

02 공공운영비 2,024 4,186 △2,162

○통계조사 우편요금
2,024

202 여비 300 900 △600

01 국내여비 300 900 △600

○통계 현안업무추진 300

전국사업체조사 18,017 18,503 △486

101 인건비 6,724 7,134 △410

04 기간제근로자등보수 6,724 7,134 △410

○조사관리자 3,265

1,000,000원*4회

451,000원*10회

2,000,000원*5개지표

1,000,000원*1개부서

1,000,000원*17개부서

500,000원*11개부서

440,000원*5회

40,500원*100부

30,000원*12월

2,530원*400부*2회

300,000원

83,280원*2명*28일*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정의 기획 및 관리 (단위:천원)

○조사지원담당자 1,525

○입력요원 1,068

○보험료 866

201 일반운영비 11,293 11,369 △76

01 사무관리비 11,293 11,369 △76

○도급조사원 수당
8,763

○도급조사원 교통비
630

○홍보물품 제작 및 소모품구입
1,900

전북특별자치도 사회조사 42,729 43,349 △620

도 19,931

군 22,798

101 인건비 3,423 3,701 △278

도 1,711

군 1,712

04 기간제근로자등보수 3,423 3,701 △278

○조사관리자 3,332

도 1,666

군 1,666

○보험료 91

도 45

군 46

201 일반운영비 39,306 39,648 △342

도 18,220

군 21,086

01 사무관리비 39,306 39,648 △342

○도급조사원 23,110

도 11,555

군 11,555

○교통비 1,512

도 756

군 756

○입력내검원 3,852

도 1,926

군 1,926

○조사용품 구입 8,582

―조사표 2,430

도 1,211

군 1,219

―조사지침서 220

도 106

80,240원*1명*19일

80,240원*1명*19일*70%

7,712,800원*11.22%

80,240원*6명*26일*70%

6,000원*6명*25일*70%

76,000원*25개

83,280원*2명*20일

3,331,200원*2.716%

80,240원*18명*16일

84,000원*18명

80,240원*4명*12일

1,500원*810가구*2부

10,000원*22명*1부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정의 기획 및 관리 (단위:천원)

군 114

―답례품 4,860

도 2,430

군 2,430

―홍보물 400

도 200

군 200

―안전용품 72

도 36

군 36

―조사용품 600

○보고서 발간 2,250

정책 개발 및 지원 66,000 0 66,000

정책개발 및 국가예산 업무추진 60,000 0 60,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○각종 공모사업 타당성 조사 및 컨설팅 수수
료 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○국가예산 등 주요현안사업 대응 용역
40,000

정책 기본경비 6,000 0 6,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○정책 업무추진 기본경비 3,600

―업무추진 사무용품 구입
1,650

―정부혁신 및 규제개혁 홍보 물품 제작
600

―현안업무 추진 급식비
1,350

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○정책 현안업무 추진 2,400

지방재정 운영 222,559 189,921 32,638

예산운영 기본경비 178,230 159,995 18,235

201 일반운영비 35,015 31,103 3,912

01 사무관리비 35,015 31,103 3,912

○예산업무추진 기본경비 4,815

―전산소모품 및 사무용품 구입
2,000

―현안업무 추진 급식비
2,250

6,000원*810가구

80,000원*5개

4,000원*18명

30,000원*20명

45,000원*50권

5,000,000원*4회

20,000,000원*2회

137,500원*12월

20,000원*6개소*5회

9,000원*3명*50일

2,400,000원

100,000원*20회

9,000원*5명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방재정 운영 (단위:천원)

―예산작업실 정수기 임차료
565

○예산서 등 책자 인쇄 30,200

―합본예산서 책자 1,500

―본예산서 책자 12,600

―추가경정예산서 책자
7,200

―예산편성 운영기준 책자
1,280

―본예산 첨부자료 책자
4,620

―본예산안 및 추가경정예산안 책자
3,000

202 여비 3,400 3,000 400

01 국내여비 3,400 3,000 400

○지방교부세 합동작업 등
3,400

203 업무추진비 28,000 27,000 1,000

03 시책추진업무추진비 28,000 27,000 1,000

○시책추진 업무에 따른 지역홍보
22,000

○자주재원 확보추진 6,000

308 자치단체등이전 77,070 98,892 △21,822

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,070 98,892 △21,822

○통합지방재정시스템 운영관리
77,070

403 자치단체등자본이전 34,745 0 34,745

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 34,745 0 34,745

○통합지방재정 재해복구시스템 구축비 분담
금(2차) 34,745

주민참여 예산제 운영 5,879 5,595 284

201 일반운영비 5,649 5,325 324

01 사무관리비 5,649 5,325 324

○주민참여예산위원회 운영 5,187

―읍면협의회 참석자 수당
4,200

―주민참여예산위원회 심의 책자 인쇄 등
987

○주민참여예산 홍보 현수막 제작
462

202 여비 230 270 △40

01 국내여비 230 270 △40

○주민참여예산제 추진 등 230

지방보조금 운영 1,450 1,831 △381

201 일반운영비 1,050 1,426 △376

564,580원*1회

150,000원*10부

90,000원*140부

40,000원*60부*3회

8,000원*160부

55,000원*21부*4종

30,000원*25부*4회

3,400,000원

22,000,000원

6,000,000원

77,070,000원

34,745,000원

70,000원*10명*1회*6개읍면

21,450원*23부*2종

92,400원*1회*5개소

230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방재정 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 1,050 1,426 △376

○지방보조금 심의 책자 인쇄
450

○지방보조금 심의관련 사무용품 구입
600

202 여비 400 405 △5

01 국내여비 400 405 △5

○지방보조금 심의에 따른 현지점검 등
400

효율적 예산 배분 37,000 22,500 14,500

201 일반운영비 35,000 20,000 15,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○총액예산 20,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

○총액예산 15,000

202 여비 2,000 2,500 △500

01 국내여비 2,000 2,500 △500

○총액예산 2,000

군정홍보 917,970 695,289 222,681

언론매체 홍보 649,800 458,180 191,620

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○군정홍보 활동 12,000

308 자치단체등이전 637,800 446,180 191,620

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 637,800 446,180 191,620

○인쇄매체 광고 367,400

―지방일간지
246,400

―중앙일간지 99,000

―주간지 및 월간지
22,000

○방송매체 광고 164,000

―홍보 방송프로그램 제작
44,000

―주요 지상파 방송광고
120,000

○인터넷 언론매체 배너광고
26,400

○매거진 광고 40,000

○시설물 광고 40,000

군정 기록관리 75,276 55,676 19,600

201 일반운영비 55,276 55,676 △400

01 사무관리비 50,656 51,056 △400

○군정홍보용 사진 및 영상관리 27,800

15,000원*15부*2회

50,000원*12월

400,000원

20,000,000원

15,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

2,200,000원*16개사*7회

5,500,000원*18회

1,100,000원*20회

22,000,000원*2회

30,000,000원*4회

1,100,000원*24회

20,000,000원*2회

40,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정홍보 (단위:천원)

―군정홍보 사진 관리
7,800

―영상 스토리지 관리
8,000

―출장차량 임차료 12,000

○신문기사 스크랩 대행 용역
9,840

○신문스크랩 전자서비스 이용 13,016

―신탁매체 9,240

―비신탁매체 2,592

―서비스 이용 수수료 1,184

02 공공운영비 4,620 4,620 0

○군정기록 장비 유지수선 4,620

―카메라(사진) 900

―ENG카메라 900

―ENG영상 편집시스템 900

―기록물 관리시스템 유지보수
1,200

―출장차량 유지관리 수선
720

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○촬영용 카메라 구입 20,000

행정관서용 신문 및 교양도서 구독 28,638 25,812 2,826

201 일반운영비 28,638 25,812 2,826

01 사무관리비 28,638 25,812 2,826

○신문 구독 26,838

―지방지 9,600

―중앙지 17,238

○교양도서 구독 1,800

간행물 발간 126,850 121,410 5,440

201 일반운영비 126,850 121,410 5,440

01 사무관리비 96,850 84,870 11,980

○무주군 간행물 및 홍보물 제작 96,850

―무주군 공보 발간
14,050

―반딧불소식지 발간
39,600

―군정알림이 발간
39,600

―발송용 친환경 봉투
3,600

02 공공운영비 30,000 36,540 △6,540

○소식지 등 우편발송 요금
30,000

650,000원*12월

2,000,000원*4회

1,000,000원*12월

820,000원*12월

110,000원*7개사*12월

18,000원*12개사*12월

1,183,200원

450,000원*2회

450,000원*2회

450,000원*2회

100,000원*12월

60,000원*12월

20,000,000원

10,000원*16종*5부*12월

16,900원*17종*5부*12월

15,000원*10종*12월

11,240원*50부*25회

1,650원*12,000부*2회

1,650원*12,000부*2회

90원*10,000개*4회

750원*10,000부*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정홍보 (단위:천원)

홍보운영 기본경비 37,406 34,211 3,195

201 일반운영비 30,286 26,791 3,495

01 사무관리비 26,686 23,191 3,495

○업무추진 사무용품구입
3,960

○사무기기 소모품구입 및 유지관리비
4,440

○급식비 4,320

○정수기 임차료 1,116

○홍보대사 운영 4,200

―콘텐츠 제작 2,700

―여비 및 부대비 1,500

○무주군 SNS 운영 8,650

―카카오채널 알림톡 발송비
3,850

―SNS 서포터즈 활동비
4,800

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○브리핑실 운영 3,600

―통신요금 1,800

―전기요금 1,800

202 여비 5,920 7,420 △1,500

01 국내여비 5,920 7,420 △1,500

○군정기록 및 홍보업무 추진
5,920

301 일반보전금 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○무주군 SNS 채널 구독 이벤트
1,200

법무감사 행정 34,389 25,061 9,328

법무감사 업무추진 23,651 20,282 3,369

201 일반운영비 9,588 7,220 2,368

01 사무관리비 9,588 7,220 2,368

○감사업무 추진경비 7,488

―법무감사운영 물품 구입
1,080

―전산용품 및 사무용품 구입
3,000

―법무감사업무 수행을 위한 급식비
2,700

―정수기 임차료 708

○운영수당 2,100

―군민감사관 수당
2,100

202 여비 3,521 2,925 596

330,000원*12월

370,000원*12회

9,000원*6명*80일

46,500원*2대*12월

2,700,000원*1회

500,000원*3회

35,000원*110회

100,000원*4명*12월

50,000원*3종*12월

150,000원*12월

5,920,000원

600,000원*2회

90,000원*12월

300,000원*10회

9,000원*6명*50일

59,000원*12월

70,000원*15명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 법무감사 행정 (단위:천원)

01 국내여비 3,521 2,925 596

○법무감사업무 추진 3,521

308 자치단체등이전 10,542 10,137 405

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,542 10,137 405

○청백-e시스템 운영 및 유지보수
10,542

군정 대내외 청렴도 향상 10,738 4,779 5,959

201 일반운영비 10,738 4,779 5,959

01 사무관리비 10,600 4,779 5,821

○청렴 상시자가학습시스템 운영
5,200

○익명신고시스템 운영 5,400

02 공공운영비 138 0 138

○청렴 서한문 발송 138

납세자보호관 및 송무행정 60,366 71,276 △10,910

납세자보호관 및 송무행정 기본경비 743 6,253 △5,510

201 일반운영비 743 4,925 △4,182

01 사무관리비 743 4,925 △4,182

○납세자보호관 제도 홍보
743

소송수행 및 법률 서비스 구축 59,623 65,023 △5,400

201 일반운영비 42,823 46,023 △3,200

01 사무관리비 42,823 46,023 △3,200

○소송대리인 선임료 등
32,005

○소송인지대 및 송달료
618

○운영수당 10,200

―고문변호사 운영수당
7,200

―마을변호사 운영수당
3,000

303 포상금 1,800 3,000 △1,200

01 포상금 1,800 3,000 △1,200

○소송수행 및 소송대리공무원 포상금
1,800

307 민간이전 15,000 16,000 △1,000

02 민간경상사업보조 15,000 16,000 △1,000

○범죄피해자 지원사업(범죄피해자지원센터
지원) 15,000

―생계비 지원 6,000

―의료비 지원 2,700

―학자금 지원 2,000

―치유프로그램 500

3,521,000원

10,542,000원

5,200,000원

5,400,000원

430원*160부*2회

49,500원*3개소*5회

3,200,500원*10건

123,500원*5건

200,000원*3명*12월

100,000원*3명*10월

300,000원*6명

500,000원*12명

540,000원*5명

1,000,000원*2명

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 납세자보호관 및 송무행정 (단위:천원)

―기타 상담활동비 3,800

행정운영경비(기획조정실) 56,660 62,450 △5,790

기본경비 56,660 62,450 △5,790

부서 기본경비 56,660 62,450 △5,790

201 일반운영비 6,050 6,750 △700

01 사무관리비 6,050 6,750 △700

○기본업무추진 6,050

202 여비 810 900 △90

01 국내여비 810 900 △90

○기본업무추진 810

203 업무추진비 49,800 54,800 △5,000

01 기관운영업무추진비 45,000 50,000 △5,000

○부군수 40,000

○실장 5,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○정원 30인이하 4,800

예비비 6,970,052 12,716,496 △5,746,444

예비비 6,970,052 12,716,496 △5,746,444

예비비 운영 6,970,052 12,716,496 △5,746,444

801 예비비 6,970,052 12,716,496 △5,746,444

01 일반예비비 4,200,000 3,973,000 227,000

○일반예비비 4,200,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 2,313,052 4,723,496 △2,410,444

○재해·재난목적예비비
2,313,052

03 내부유보금 457,000 4,020,000 △3,563,000

○내부유보금 457,000

380,000원*10회

6,050,000원

810,000원

40,000,000원

5,000,000원

400,000원*12월

4,200,000,000원

2,313,052,000원

457,000,000원


